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Señores
juzgado segundo promiscuo de familia- La Dorada

De la manera mas atenta remito a ustedes liquidación del crédito para su conocimiento y
tramite

Cordial Saludo

JOSE FELIPE LEÓN PORRAS
Abogado
Especialista en Derecho Administrativo
Celular: 314-878 3275
Dirección: Calle 10 # 3-38 La Dorada



 

La Dorada, Junio de 2023 

 

Señora 

JUEZ SEGUNDO  PROMISCUO DE FAMILIA  DE LA DORADA 

E.  S.  D. 

 

Demandante: EDNA YILEN SOTO OLAYA (en representación del menor SAMUEL 

ALBERTO GOMEZ SOTO) 

Demandado:   ALBERTO  ANTONIO GÓMEZ LONDOÑO 

Referencia: DEMANDA EJECUTIVA  DE  ALIMENTOS PARA  MENOR DE EDAD 

RADICADO:            2022-00074-00 

 

JOSE FELIPE LEON PORRAS, mayor y vecino de La Dorada, identificado con   

cédula de ciudadanía. No. 1.054.550.696 de La Dorada, Abogado en ejercicio 

portador de la T.P No. 317.386 del C. S. de la J., actuando como Apoderado de la 

Señora EDNA YILEN SOTO OLAYA, identificada con C.C. 1.014.192.519, mayor de 

edad, vecina   de la dorada, y quien actúa como madre y representante legal de su 

hijo menor de edad SAMUEL ALBERTO GÓMEZ SOTO con  T.I 1032450167. Me 

dirijo a usted  señora Juez con el fin de presentar la liquidación del crédito con 

ocasión de la sentencia 024 proferida por este juzgado 

 

PRIMERO -  Con relación a los alimentos 

 

El valor a pagar por el concepto de alimentos lo pactado en el ACTA DE 

CONCILIACIÓN equivalente a $300.000 mensuales en el año 2014,  y en virtud del 

incremento conforme al mismo porcentaje de aumento del salario mínimo legal 

mensual vigente, debió ser el siguiente:  

 

AÑO  

AUMENTO 

SMMLV 

INCREMENTO 

CUOTA  

CUOTA 

ALIMENTARIA 

2014     $ 300.000 

2015 4,6% $ 13.800 $ 313.800 

2016 7,0% $ 21.966 $ 335.766 

2017 7,0% $ 23.504 $ 359.270 

2018 5,9% $ 21.197 $ 380.467 

2019 6,0% $ 22.828 $ 403.295 

2020 6,0% $ 24.198 $ 427.492 

2021 3,5% $ 14.962 $ 442.454 



 

2022 10,07% $ 44.555 $ 487.010 

2023 16,0% $ 77.922 $ 564.931 

 

 

Seguidamente presento liquidación por concepto de alimentos, con los pagos 

parciales,  y el interés correspondiente a cada uno de los meses que se adeudan los 

saldos de la siguiente manera: 

 

AÑO MES 

CUOTA 

ALIMENTARIA PAGO 

saldo 

adeudado  

Meses de 

interes 

interes 

mensual    

2014 NOVIEMBRE $ 300.000 $ 300.000 $ 0 103 0,50% $ 0,00 

2014 DICIEMBRE $ 300.000 $ 0 $ 300.000 102 0,50% $ 153.000,00 

2015 ENERO $ 313.800 $ 0 $ 313.800 101 0,50% $ 158.469,00 

2015 FEBRERO  $ 313.800 $ 300.000 $ 13.800 100 0,50% $ 6.900,00 

2015 MARZO $ 313.800 $ 300.000 $ 13.800 99 0,50% $ 6.831,00 

2015 ABRIL $ 313.800 $ 300.000 $ 13.800 98 0,50% $ 6.762,00 

2015 MAYO $ 313.800 $ 300.000 $ 13.800 97 0,50% $ 6.693,00 

2015 JUNIO $ 313.800 $ 300.000 $ 13.800 96 0,50% $ 6.624,00 

2015 JULIO $ 313.800 $ 300.000 $ 13.800 95 0,50% $ 6.555,00 

2015 AGOSTO $ 313.800 $ 300.000 $ 13.800 94 0,50% $ 6.486,00 

2015 SEPTIEMBRE $ 313.800 $ 300.000 $ 13.800 93 0,50% $ 6.417,00 

2015 OCTUBRE $ 313.800 $ 300.000 $ 13.800 92 0,50% $ 6.348,00 

2015 NOVIEMBRE $ 313.800 $ 300.000 $ 13.800 91 0,50% $ 6.279,00 

2015 DICIEMBRE $ 313.800 $ 0 $ 313.800 90 0,50% $ 141.210,00 

2016 ENERO $ 355.766 $ 0 $ 355.766 89 0,50% $ 158.315,87 

2016 FEBRERO $ 355.766 $ 310.000 $ 45.766 88 0,50% $ 20.137,04 

2016 MARZO $ 355.766 $ 310.000 $ 45.766 87 0,50% $ 19.908,21 

2016 ABRIL $ 355.766 $ 310.000 $ 45.766 86 0,50% $ 19.679,38 

2016 MAYO $ 355.766 $ 310.000 $ 45.766 85 0,50% $ 19.450,55 

2016 JUNIO $ 355.766 $ 310.000 $ 45.766 84 0,50% $ 19.221,72 

2016 JULIO $ 355.766 $ 310.000 $ 45.766 83 0,50% $ 18.992,89 

2016 AGOSTO $ 355.766 $ 310.000 $ 45.766 82 0,50% $ 18.764,06 

2016 SEPTIEMBRE $ 355.766 $ 310.000 $ 45.766 81 0,50% $ 18.535,23 

2016 OCTUBRE $ 355.766 $ 310.000 $ 45.766 80 0,50% $ 18.306,40 

2016 NOVIEMBRE $ 355.766 $ 310.000 $ 45.766 79 0,50% $ 18.077,57 

2017 DICIEMBRE $ 355.766 $ 0 $ 355.766 78 0,50% $ 138.748,74 

2017 ENERO $ 359.270 $ 0 $ 359.270 77 0,50% $ 138.318,95 

2017 FEBRERO $ 359.270 $ 320.000 $ 39.270 76 0,50% $ 14.922,60 

2017 MARZO $ 359.270 $ 320.000 $ 39.270 75 0,50% $ 14.726,25 

2017 ABRIL $ 359.270 $ 320.000 $ 39.270 74 0,50% $ 14.529,90 

2017 MAYO $ 359.270 $ 320.000 $ 39.270 73 0,50% $ 14.333,55 

2017 JUNIO $ 359.270 $ 320.000 $ 39.270 72 0,50% $ 14.137,20 

2017 JULIO $ 359.270 $ 320.000 $ 39.270 71 0,50% $ 13.940,85 

2017 AGOSTO $ 359.270 $ 320.000 $ 39.270 70 0,50% $ 13.744,50 

2017 SEPTIEMBRE $ 359.270 $ 320.000 $ 39.270 69 0,50% $ 13.548,15 

2017 OCTUBRE $ 359.270 $ 320.000 $ 39.270 68 0,50% $ 13.351,80 

2017 NOVIEMBRE $ 359.270 $ 320.000 $ 39.270 67 0,50% $ 13.155,45 

2017 DICIEMBRE $ 359.270 $ 0 $ 359.270 66 0,50% $ 118.559,10 



 

2018 ENERO $ 380.467 $ 0 $ 380.467 65 0,50% $ 123.651,78 

2018 FEBRERO $ 380.467 $ 330.000 $ 50.467 64 0,50% $ 16.149,44 

2018 MARZO $ 380.467 $ 330.000 $ 50.467 63 0,50% $ 15.897,11 

2018 ABRIL $ 380.467 $ 330.000 $ 50.467 62 0,50% $ 15.644,77 

2018 MAYO $ 380.467 $ 330.000 $ 50.467 61 0,50% $ 15.392,44 

2018 JUNIO $ 380.467 $ 330.000 $ 50.467 60 0,50% $ 15.140,10 

2018 JULIO $ 380.467 $ 330.000 $ 50.467 59 0,50% $ 14.887,77 

2018 AGOSTO $ 380.467 $ 330.000 $ 50.467 58 0,50% $ 14.635,43 

2018 SEPTIEMBRE $ 380.467 $ 330.000 $ 50.467 57 0,50% $ 14.383,10 

2018 OCTUBRE $ 380.467 $ 330.000 $ 50.467 56 0,50% $ 14.130,76 

2018 NOVIEMBRE $ 380.467 $ 330.000 $ 50.467 55 0,50% $ 13.878,43 

2018 DICIEMBRE $ 380.467 $ 0 $ 380.467 54 0,50% $ 102.726,09 

2019 ENERO $ 403.295 $ 0 $ 403.295 53 0,50% $ 106.873,18 

2019 FEBRERO $ 403.295 $ 340.000 $ 63.295 52 0,50% $ 16.456,70 

2019 MARZO $ 403.295 $ 340.000 $ 63.295 51 0,50% $ 16.140,23 

2019 ABRIL $ 403.295 $ 340.000 $ 63.295 50 0,50% $ 15.823,75 

2019 MAYO $ 403.295 $ 340.000 $ 63.295 49 0,50% $ 15.507,28 

2019 JUNIO $ 403.295 $ 340.000 $ 63.295 48 0,50% $ 15.190,80 

2019 JULIO $ 403.295 $ 340.000 $ 63.295 47 0,50% $ 14.874,33 

2019 AGOSTO $ 403.295 $ 340.000 $ 63.295 46 0,50% $ 14.557,85 

2019 SEPTIEMBRE $ 403.295 $ 340.000 $ 63.295 45 0,50% $ 14.241,38 

2019 OCTUBRE $ 403.295 $ 340.000 $ 63.295 44 0,50% $ 13.924,90 

2019 NOVIEMBRE $ 403.295 $ 340.000 $ 63.295 43 0,50% $ 13.608,43 

2019 DICIEMBRE $ 403.295 $ 0 $ 403.295 42 0,50% $ 84.691,95 

2020 ENERO $ 427.492 $ 0 $ 427.492 41 0,50% $ 87.635,86 

2020 FEBRERO $ 427.492 $ 350.000 $ 77.492 40 0,50% $ 15.498,40 

2020 MARZO $ 427.492 $ 350.000 $ 77.492 39 0,50% $ 15.110,94 

2020 ABRIL $ 427.492 $ 350.000 $ 77.492 38 0,50% $ 14.723,48 

2020 MAYO $ 427.492 $ 350.000 $ 77.492 37 0,50% $ 14.336,02 

2020 JUNIO $ 427.492 $ 350.000 $ 77.492 36 0,50% $ 13.948,56 

2020 JULIO $ 427.492 $ 350.000 $ 77.492 35 0,50% $ 13.561,10 

2020 AGOSTO $ 427.492 $ 350.000 $ 77.492 34 0,50% $ 13.173,64 

2020 SEPTIEMBRE $ 427.492 $ 350.000 $ 77.492 33 0,50% $ 12.786,18 

2020 OCTUBRE $ 427.492 $ 350.000 $ 77.492 32 0,50% $ 12.398,72 

2020 NOVIEMBRE $ 427.492 $ 350.000 $ 77.492 31 0,50% $ 12.011,26 

2020 DICIEMBRE $ 427.492 $ 0 $ 427.492 30 0,50% $ 64.123,80 

2021 ENERO $ 442.454 $ 0 $ 442.454 29 0,50% $ 64.155,83 

2021 FEBRERO $ 442.454 $ 360.000 $ 82.454 28 0,50% $ 11.543,56 

2021 MARZO $ 442.454 $ 360.000 $ 82.454 27 0,50% $ 11.131,29 

2021 ABRIL $ 442.454 $ 360.000 $ 82.454 26 0,50% $ 10.719,02 

2021 MAYO $ 442.454 $ 360.000 $ 82.454 25 0,50% $ 10.306,75 

2021 JUNIO $ 442.454 $ 360.000 $ 82.454 24 0,50% $ 9.894,48 

2021 JULIO $ 442.454 $ 360.000 $ 82.454 23 0,50% $ 9.482,21 

2021 AGOSTO $ 442.454 $ 360.000 $ 82.454 22 0,50% $ 9.069,94 

2021 SEPTIEMBRE $ 442.454 $ 360.000 $ 82.454 21 0,50% $ 8.657,67 

2021 OCTUBRE $ 442.454 $ 360.000 $ 82.454 20 0,50% $ 8.245,40 

2021 NOVIEMBRE $ 442.454 $ 360.000 $ 82.454 19 0,50% $ 7.833,13 

2021 DICIEMBRE $ 442.454 $ 0 $ 442.454 18 0,50% $ 39.820,86 

2022 ENERO $ 487.010 $ 0 $ 487.010 17 0,50% $ 41.395,85 

2022 FEBRERO  $ 487.010 $ 0 $ 487.010 16 0,50% $ 38.960,80 

2022 MARZO $ 487.010 $ 0 $ 487.010 15 0,50% $ 36.525,75 

2022 ABRIL $ 487.010 $ 0 $ 487.010 14 0,50% $ 34.090,70 



 

2022 MAYO $ 487.010 $ 0 $ 487.010 13 0,50% $ 31.655,65 

2022 JUNIO $ 487.010 $ 0 $ 487.010 12 0,50% $ 29.220,60 

2022 JULIO $ 487.010 $ 0 $ 487.010 11 0,50% $ 26.785,55 

2022 AGOSTO $ 487.010 $ 0 $ 487.010 10 0,50% $ 24.350,50 

2022 SEPTIEMBRE $ 487.010 $ 0 $ 487.010 9 0,50% $ 21.915,45 

2022 OCTUBRE $ 487.010 $ 0 $ 487.010 8 0,50% $ 19.480,40 

2022 NOVIEMBRE $ 487.010 $ 0 $ 487.010 7 0,50% $ 17.045,35 

2022 DICIEMBRE $ 487.010 $ 0 $ 487.010 6 0,50% $ 14.610,30 

2023 ENERO $ 564.931 $ 0 $ 564.931 5 0,50% $ 14.123,28 

2023 FEBRERO $ 564.931 $ 0 $ 564.931 4 0,50% $ 11.298,62 

2023 MARZO $ 564.931 $ 0 $ 564.931 3 0,50% $ 8.473,97 

2023 ABRIL $ 564.931 $ 0 $ 564.931 2 0,50% $ 5.649,31 

2023 MAYO $ 564.931 $ 0 $ 564.931 1 0,50% $ 2.824,66 

2023 JUNIO $ 564.931 $ 0 $ 564.931 0 0,50% $ 0,00 

VALOR CAPITAL $ 18.624.234 VALOR INTERESES $ 2.990.962,73 

TOTAL $ 21.615.196,73 

 

 

SEGUNDO: Con relación a educación  

 

El valor a pagar por el concepto de Educación lo pactado en el ACTA DE 

CONCILIACIÓN equivalente a $50.000 mensuales en el año 2014,  y en virtud del 

incremento conforme al mismo porcentaje de aumento del salario mínimo legal 

mensual vigente, debió ser el siguiente:  

 

AÑO  

AUMENTO 

SMMLV 

INCREMENTO 

CUOTA 

CUOTA 

EDUCACIÓN 

2014     $ 50.000 

2015 4,6% $ 2.300 $ 52.300 

2016 7,0% $ 3.661 $ 55.961 

2017 7,0% $ 3.917 $ 59.878 

2018 5,9% $ 3.533 $ 63.411 

2019 6,0% $ 3.805 $ 67.216 

2020 6,0% $ 4.033 $ 71.249 

2021 3,5% $ 2.494 $ 73.742 

2022 10,07% $ 7.426 $ 81.168 

2023 16,0% $ 12.987 $ 94.155 

 

A continuación presente liquidación por concepto de EDUCACIÓN, de los valores 

no pagados, mas el interés correspondiente a cada uno de los meses que se adeudan 

los saldos de la siguiente manera: 

 



 

AÑO MES EDUCACIÓN 

MESES 

INTERES 

INTERES 

MENSUAL  INTERES 

2014 NOVIEMBRE $ 50.000 103 0,50% $ 25.750 

2014 DICIEMBRE $ 50.000 102 0,50% $ 25.500 

2015 ENERO $ 52.300 101 0,50% $ 26.412 

2015 FEBRERO  $ 52.300 100 0,50% $ 26.150 

2015 MARZO $ 52.300 99 0,50% $ 25.889 

2015 ABRIL $ 52.300 98 0,50% $ 25.627 

2015 MAYO $ 52.300 97 0,50% $ 25.366 

2015 JUNIO $ 52.300 96 0,50% $ 25.104 

2015 JULIO $ 52.300 95 0,50% $ 24.843 

2015 AGOSTO $ 52.300 94 0,50% $ 24.581 

2015 SEPTIEMBRE $ 52.300 93 0,50% $ 24.320 

2015 OCTUBRE $ 52.300 92 0,50% $ 24.058 

2015 NOVIEMBRE $ 52.300 91 0,50% $ 23.797 

2015 DICIEMBRE $ 52.300 90 0,50% $ 23.535 

2016 ENERO $ 55.691 89 0,50% $ 24.782 

2016 FEBRERO $ 55.691 88 0,50% $ 24.504 

2016 MARZO $ 55.691 87 0,50% $ 24.226 

2016 ABRIL $ 55.691 86 0,50% $ 23.947 

2016 MAYO $ 55.691 85 0,50% $ 23.669 

2016 JUNIO $ 55.691 84 0,50% $ 23.390 

2016 JULIO $ 55.691 83 0,50% $ 23.112 

2016 AGOSTO $ 55.691 82 0,50% $ 22.833 

2016 SEPTIEMBRE $ 55.691 81 0,50% $ 22.555 

2016 OCTUBRE $ 55.691 80 0,50% $ 22.276 

2016 NOVIEMBRE $ 55.691 79 0,50% $ 21.998 

2017 DICIEMBRE $ 55.691 78 0,50% $ 21.719 

2017 ENERO $ 59.878 77 0,50% $ 23.053 

2017 FEBRERO $ 59.878 76 0,50% $ 22.754 

2017 MARZO $ 59.878 75 0,50% $ 22.454 

2017 ABRIL $ 59.878 74 0,50% $ 22.155 

2017 MAYO $ 59.878 73 0,50% $ 21.855 

2017 JUNIO $ 59.878 72 0,50% $ 21.556 

2017 JULIO $ 59.878 71 0,50% $ 21.257 

2017 AGOSTO $ 59.878 70 0,50% $ 20.957 

2017 SEPTIEMBRE $ 59.878 69 0,50% $ 20.658 

2017 OCTUBRE $ 59.878 68 0,50% $ 20.359 

2017 NOVIEMBRE $ 59.878 67 0,50% $ 20.059 

2017 DICIEMBRE $ 59.878 66 0,50% $ 19.760 

2018 ENERO $ 63.411 65 0,50% $ 20.609 

2018 FEBRERO $ 63.411 64 0,50% $ 20.292 

2018 MARZO $ 63.411 63 0,50% $ 19.974 



 

2018 ABRIL $ 63.411 62 0,50% $ 19.657 

2018 MAYO $ 63.411 61 0,50% $ 19.340 

2018 JUNIO $ 63.411 60 0,50% $ 19.023 

2018 JULIO $ 63.411 59 0,50% $ 18.706 

2018 AGOSTO $ 63.411 58 0,50% $ 18.389 

2018 SEPTIEMBRE $ 63.411 57 0,50% $ 18.072 

2018 OCTUBRE $ 63.411 56 0,50% $ 17.755 

2018 NOVIEMBRE $ 63.411 55 0,50% $ 17.438 

2018 DICIEMBRE $ 63.411 54 0,50% $ 17.121 

2019 ENERO $ 67.216 53 0,50% $ 17.812 

2019 FEBRERO $ 67.216 52 0,50% $ 17.476 

2019 MARZO $ 67.216 51 0,50% $ 17.140 

2019 ABRIL $ 67.216 50 0,50% $ 16.804 

2019 MAYO $ 67.216 49 0,50% $ 16.468 

2019 JUNIO $ 67.216 48 0,50% $ 16.132 

2019 JULIO $ 67.216 47 0,50% $ 15.796 

2019 AGOSTO $ 67.216 46 0,50% $ 15.460 

2019 SEPTIEMBRE $ 67.216 45 0,50% $ 15.124 

2019 OCTUBRE $ 67.216 44 0,50% $ 14.788 

2019 NOVIEMBRE $ 67.216 43 0,50% $ 14.451 

2019 DICIEMBRE $ 67.216 42 0,50% $ 14.115 

2020 ENERO $ 71.249 41 0,50% $ 14.606 

2020 FEBRERO $ 71.249 40 0,50% $ 14.250 

2020 MARZO $ 71.249 39 0,50% $ 13.894 

2020 ABRIL $ 71.249 38 0,50% $ 13.537 

2020 MAYO $ 71.249 37 0,50% $ 13.181 

2020 JUNIO $ 71.249 36 0,50% $ 12.825 

2020 JULIO $ 71.249 35 0,50% $ 12.469 

2020 AGOSTO $ 71.249 34 0,50% $ 12.112 

2020 SEPTIEMBRE $ 71.249 33 0,50% $ 11.756 

2020 OCTUBRE $ 71.249 32 0,50% $ 11.400 

2020 NOVIEMBRE $ 71.249 31 0,50% $ 11.044 

2020 DICIEMBRE $ 71.249 30 0,50% $ 10.687 

2021 ENERO $ 73.742 29 0,50% $ 10.693 

2021 FEBRERO $ 73.742 28 0,50% $ 10.324 

2021 MARZO $ 73.742 27 0,50% $ 9.955 

2021 ABRIL $ 73.742 26 0,50% $ 9.586 

2021 MAYO $ 73.742 25 0,50% $ 9.218 

2021 JUNIO $ 73.742 24 0,50% $ 8.849 

2021 JULIO $ 73.742 23 0,50% $ 8.480 

2021 AGOSTO $ 73.742 22 0,50% $ 8.112 

2021 SEPTIEMBRE $ 73.742 21 0,50% $ 7.743 

2021 OCTUBRE $ 73.742 20 0,50% $ 7.374 



 

2021 NOVIEMBRE $ 73.742 19 0,50% $ 7.005 

2021 DICIEMBRE $ 73.742 18 0,50% $ 6.637 

2022 ENERO $ 81.168 17 0,50% $ 6.899 

2022 FEBRERO $ 81.168 16 0,50% $ 6.493 

2022 MARZO $ 81.168 15 0,50% $ 6.088 

2022 ABRIL $ 81.168 14 0,50% $ 5.682 

2022 MAYO $ 81.168 13 0,50% $ 5.276 

2022 JUNIO $ 81.168 12 0,50% $ 4.870 

2022 JULIO $ 81.168 11 0,50% $ 4.464 

2022 AGOSTO $ 81.168 10 0,50% $ 4.058 

2022 SEPTIEMBRE $ 81.168 9 0,50% $ 3.653 

2022 OCTUBRE $ 81.168 8 0,50% $ 3.247 

2022 NOVIEMBRE $ 81.168 7 0,50% $ 2.841 

2022 DICIEMBRE $ 81.168 6 0,50% $ 2.435 

2023 ENERO $ 94.155 5 0,50% $ 2.354 

2023 FEBRERO $ 94.155 4 0,50% $ 1.883 

2023 MARZO $ 94.155 3 0,50% $ 1.412 

2023 ABRIL $ 94.155 2 0,50% $ 942 

2023 MAYO $ 94.155 1 0,50% $ 471 

2023 JUNIO $ 94.155 0 0,50% $ 0 

VALOR CAPITAL $ 6.960.790   VALOR INTERES $ 1.623.565 

 

TERCERO: con relación a la vivienda 

El valor a pagar por el concepto de vivienda lo pactado en el ACTA DE 

CONCILIACIÓN equivalente a $85.000 mensuales en el año 2014,  y en virtud del 

incremento conforme al mismo porcentaje de aumento del salario mínimo legal 

 

AÑO  

AUMENTO 

SMMLV 

INCREMENTO 

CUOTA   CUOTA VIVIENDA  

2014      $   85.000  

2015 4,6%  $     3.910,00   $    88.910  

2016 7,0%  $       6.223,7   $     95.134  

2017 7,0%  $       6.659,4   $   101.793  

2018 5,9%  $       6.005,8   $  107.799  

2019 6,0%  $       6.467,9   $   114.267  

2020 6,0%  $       6.856,0   $    121.123  

2021 3,5%  $       4.239,3   $   125.362  

2022 10,07%  $      12.624,0   $   137.986  

 

A continuación, presente liquidación por concepto de Vivienda, de los valores no 

pagados, más el interés correspondiente a cada uno de los meses que se adeudan los 

saldos de la siguiente manera: 



 

 

 

AÑO MES VIVIENDA MESES DE INTERES 

INTERES 

MENSUAL  

VALOR 

INTERES 

2014 

NOVIEMBR

E $ 85.000 103 0,5% $ 43.775 

2014 DICIEMBRE $ 85.000 102 0,5% $ 43.350 

2015 ENERO $ 88.910 101 0,5% $ 44.900 

2015 FEBRERO  $ 88.910 100 0,5% $ 44.455 

2015 MARZO $ 88.910 99 0,5% $ 44.010 

2015 ABRIL $ 88.910 98 0,5% $ 43.566 

2015 MAYO $ 88.910 97 0,5% $ 43.121 

2015 JUNIO $ 88.910 96 0,5% $ 42.677 

2015 JULIO $ 88.910 95 0,5% $ 42.232 

2015 AGOSTO $ 88.910 94 0,5% $ 41.788 

2015 SEPTIEMBRE $ 88.910 93 0,5% $ 41.343 

2015 OCTUBRE $ 88.910 92 0,5% $ 40.899 

2015 

NOVIEMBR

E $ 88.910 91 0,5% $ 40.454 

2015 DICIEMBRE $ 88.910 90 0,5% $ 40.010 

2016 ENERO $ 95.134 89 0,5% $ 42.335 

2016 FEBRERO $ 95.134 88 0,5% $ 41.859 

2016 MARZO $ 95.134 87 0,5% $ 41.383 

2016 ABRIL $ 95.134 86 0,5% $ 40.908 

2016 MAYO $ 95.134 85 0,5% $ 40.432 

2016 JUNIO $ 95.134 84 0,5% $ 39.956 

2016 JULIO $ 95.134 83 0,5% $ 39.481 

2016 AGOSTO $ 95.134 82 0,5% $ 39.005 

2016 SEPTIEMBRE $ 95.134 81 0,5% $ 38.529 

2016 OCTUBRE $ 95.134 80 0,5% $ 38.054 

2016 

NOVIEMBR

E $ 95.134 79 0,5% $ 37.578 

2016 DICIEMBRE $ 95.134 78 0,5% $ 37.102 

2017 ENERO $ 101.797 77 0,5% $ 39.192 

2017 FEBRERO $ 101.797 76 0,5% $ 38.683 

2017 MARZO $ 101.797 75 0,5% $ 38.174 

2017 ABRIL $ 101.797 74 0,5% $ 37.665 

2017 MAYO $ 101.797 73 0,5% $ 37.156 

2017 JUNIO $ 101.797 72 0,5% $ 36.647 

2017 JULIO $ 101.797 71 0,5% $ 36.138 

2017 AGOSTO $ 101.797 70 0,5% $ 35.629 

2017 SEPTIEMBRE $ 101.797 69 0,5% $ 35.120 

2017 OCTUBRE $ 101.797 68 0,5% $ 34.611 

2017 NOVIEMBR $ 101.797 67 0,5% $ 34.102 



 

E 

2017 DICIEMBRE $ 101.797 66 0,5% $ 33.593 

2018 ENERO $ 107.799 65 0,5% $ 35.035 

2018 FEBRERO $ 107.799 64 0,5% $ 34.496 

2018 MARZO $ 107.799 63 0,5% $ 33.957 

2018 ABRIL $ 107.799 62 0,5% $ 33.418 

2018 MAYO $ 107.799 61 0,5% $ 32.879 

2018 JUNIO $ 107.799 60 0,5% $ 32.340 

2018 JULIO $ 107.799 59 0,5% $ 31.801 

2018 AGOSTO $ 107.799 58 0,5% $ 31.262 

2018 SEPTIEMBRE $ 107.799 57 0,5% $ 30.723 

2018 OCTUBRE $ 107.799 56 0,5% $ 30.184 

2018 

NOVIEMBR

E $ 107.799 55 0,5% $ 29.645 

2018 DICIEMBRE $ 107.799 54 0,5% $ 29.106 

2019 ENERO $ 114.267 53 0,5% $ 30.281 

2019 FEBRERO $ 114.267 52 0,5% $ 29.709 

2019 MARZO $ 114.267 51 0,5% $ 29.138 

2019 ABRIL $ 114.267 50 0,5% $ 28.567 

2019 MAYO $ 114.267 49 0,5% $ 27.995 

2019 JUNIO $ 114.267 48 0,5% $ 27.424 

2019 JULIO $ 114.267 47 0,5% $ 26.853 

2019 AGOSTO $ 114.267 46 0,5% $ 26.281 

2019 SEPTIEMBRE $ 114.267 45 0,5% $ 25.710 

2019 OCTUBRE $ 114.267 44 0,5% $ 25.139 

2019 

NOVIEMBR

E $ 114.267 43 0,5% $ 24.567 

2019 DICIEMBRE $ 114.267 42 0,5% $ 23.996 

2020 ENERO $ 121.123 41 0,5% $ 24.830 

2020 FEBRERO $ 121.123 40 0,5% $ 24.225 

2020 MARZO $ 121.123 39 0,5% $ 23.619 

2020 ABRIL $ 121.123 38 0,5% $ 23.013 

2020 MAYO $ 121.123 37 0,5% $ 22.408 

2020 JUNIO $ 121.123 36 0,5% $ 21.802 

2020 JULIO $ 121.123 35 0,5% $ 21.197 

2020 AGOSTO $ 121.123 34 0,5% $ 20.591 

2020 SEPTIEMBRE $ 121.123 33 0,5% $ 19.985 

2020 OCTUBRE $ 121.123 32 0,5% $ 19.380 

2020 

NOVIEMBR

E $ 121.123 31 0,5% $ 18.774 

2020 DICIEMBRE $ 121.123 30 0,5% $ 18.168 

2021 ENERO $ 125.362 29 0,5% $ 18.177 

2021 FEBRERO $ 125.362 28 0,5% $ 17.551 

2021 MARZO $ 125.362 27 0,5% $ 16.924 



 

2021 ABRIL $ 125.362 26 0,5% $ 16.297 

2021 MAYO $ 125.362 25 0,5% $ 15.670 

2021 JUNIO $ 125.362 24 0,5% $ 15.043 

2021 JULIO $ 125.362 23 0,5% $ 14.417 

2021 AGOSTO $ 125.362 22 0,5% $ 13.790 

2021 SEPTIEMBRE $ 125.362 21 0,5% $ 13.163 

2021 OCTUBRE $ 125.362 20 0,5% $ 12.536 

2021 

NOVIEMBR

E $ 125.362 19 0,5% $ 11.909 

2021 DICIEMBRE $ 125.362 18 0,5% $ 11.283 

2022 ENERO $ 137.986 17 0,5% $ 11.729 

2022 FEBRERO $ 137.986 16 0,5% $ 11.039 

2022 MARZO $ 137.986 15 0,5% $ 10.349 

2022 ABRIL $ 137.986 14 0,5% $ 9.659 

2022 MAYO $ 137.986 13 0,5% $ 8.969 

2022 JUNIO $ 137.986 12 0,5% $ 8.279 

2022 JULIO $ 137.986 11 0,5% $ 7.589 

2022 AGOSTO $ 137.986 10 0,5% $ 6.899 

2022 SEPTIEMBRE $ 137.986 9 0,5% $ 6.209 

2022 OCTUBRE $ 137.986 8 0,5% $ 5.519 

2022 

NOVIEMBR

E $ 137.986 7 0,5% $ 4.830 

2022 DICIEMBRE $ 137.986 6 0,5% $ 4.140 

2023 ENERO $ 160.064 5 0,5% $ 4.002 

2023 FEBRERO $ 160.064 4 0,5% $ 3.201 

2023 MARZO $ 160.064 3 0,5% $ 2.401 

2023 ABRIL $ 160.064 2 0,5% $ 1.601 

2023 MAYO $ 160.064 1 0,5% $ 800 

2023 JUNIO $ 160.064 0 0,5% $ 0 

VALOR CAPITAL $ 11.838.920 VALOR INTERES $ 2.762.381 

 

Relaciono valores totales por concepto de Cuotas de alimentos, educación y 

vivienda que constituyen una cuota alimentaria, junto con sus correspondientes 

intereses así:  

 

CONCEPTO VALOR CAPITAL 

VALOR 

INTERESES TOTAL  

CUOTA 

ALIMENTOS $ 10.177.538 $ 1.992.749 $ 12.170.287 

CUOTA 

EDUCACIÓN $ 6.960.790 $ 1.623.565 $ 8.584.355 

CUOTA VIVIENDA $ 11.838.920 $ 2.762.381 $ 14.601.301 

TOTAL  $ 35.355.942 

 



 

En la sentencia 024 de 2023 en el numeral tercero, reportan los valores pagados 

que fueron probados en audiencia, cuya suma equivale a $1.893.533 el cual se le 

debitara al crédito, en la siguiente manera:  

 

CONCEPTO VALOR CAPITAL 

VALOR 

INTERESES TOTAL  

CUOTA 

ALIMENTOS $ 10.177.538 $ 1.992.749 $ 12.170.287 

CUOTA 

EDUCACIÓN $ 6.960.790 $ 1.623.565 $ 8.584.355 

CUOTA VIVIENDA $ 11.838.920 $ 2.762.381 $ 14.601.301 

TOTAL  ADEUDADO $ 35.355.942 

valores pagados probados por el 

demandado $ 1.893.533 

SALDO TOTAL  $ 33.462.409 

 

 

Solicito señor que, una vez quede en firme esta reliquidación, se liberen los títulos a 

mi poderdante. 

PETICIÓN ESPECIAL 

 

Con relación a la liquidación del crédito antes expuesta, y atendiendo que el señor Alberto 

Gómez debe seguir pagando por una cuota de alimentos, esta obligación tardara muchísimo 

tiempo, lo que con los intereses se vuelve una deuda impagable por lo tanto solicito que se 

aumente el embargo del salario a un cincuenta por ciento (50%) con el animo de cumplir 

con la cuota de alimentos, y que además se  pueda pagar lo adeudado en un menor tiempo 

 

Agradezco la atención prestada. 

 

De la señora Juez, 

 

 

 

 

JOSE FELIPE LEON PORRAS 

C.C. 1.054.550.696 La Dorada 

T.P. 317.386 C.S. de la J. 


